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Baggrund 

 

Dette notat beskriver de miljømæssige gevinster, der kan opnås ved at skabe 

faunapassage ved Bro Mølle. Ved Bro Mølle findes en mølledam og en opstem-

ning der forhindrer fri faunapassage både op- og nedstrøms i vandløbet. Der har 

været mølledrift på stedet i flere århundreder, men det har ved flere lejligheder 

været undersøgt hvordan der kan skabes fri faunapassage på stedet. Senest i 

2014 hvor Viborg Kommune og ALECTIA A/S undersøgte faunapassagemulighe-

derne ved Bro Møllei hvor 3 løsninger for omløb blev vurderet. Den ene løsning, 

hvor vandspejlet i mølledammen sænkes med 0,25 m og der etableres et nyt 

vandløb samt et omløbsstryg vest om dammen, arbejdes der videre med i dette 

notat. Det vurderes, hvilke miljømæssige gevinster en gennemførsel af dette 

scenarie kan have. De miljømæssige gevinster vurderes både for Korreborg Bæk 

samt for hele vandløbssystemet (Nørreåen) og vurderes i forhold til vandløbets 

fisk og smådyr. 

Metode for vurderingen 

Udgangspunkt for vurderingen er en besigtigelse af vandløbet foretaget den 

5/11/2014. Ved denne besigtigelse blev hele forløbet af Korreborg Bæk gen-

nemgået og bundkoter til bestemmelse af faldforhold på delstrækninger blev 

indmålt. Det var dog ikke muligt at måle bundkoter i vandløbet umiddelbart 

opstrøms dammen da skovdækket var for tæt. Derudover blev vandløbets gene-

relle fysiske kvalitet bedømt, bl.a. via det Fysiske Indeksii og vandløbets bonitet 

i forhold til ørredyngel blev bedømtiii. Boniteten angives fra 0-5 hvor 0 betegner 

et vandløb uegnet for ørred, 2-4 betegner vandløb med en del vegetation, over-

hængebrinker, men der ofte mangler store sten og trærødder. Bonitet 5 beteg-

ner den helt optimale naturlige lokalitet, men rent vand, frisk strøm og meget 

gode fysiske forhold med f.eks. sten, trærødder, vegetation og høller. Det skal 

bemærkes, at vurderingen af det Fysiske Indeks og boniteten blev foretaget på 

et tidspunkt uden megen vegetation i vandløbet, hvilket påvirker bedømmelsen i 

forhold til disse parametre. Efterfølgende blev værdierne for boniteten sammen-

holdt med værdier fra DTU Aqua omkring den potentielle ørredproduktion ved en 

givne bonitet.  
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Tilfredsstillende ørredtætheder pr. 100 m2 vandløbsbund ved forskellige bonite-

ringsgrader i hht. DTU Aquas udsætningsplaner.  

 

 

Samlet blev det derved muligt, at vurdere vandløbet nuværende potentiale i 

forhold til smådyr og fisk. Potentialet for fisk og smådyr blev ligeledes vurderet 

under scenariet, hvor vandløbet ledes uden om dammen.  

 

Udover data indsamlet ved besigtigelsen, blev der indsamlet eksisterende biolo-

giske data for vandløbet og vandløbssystemet via MiljøGIS og DTU-Aqua’s ud-

sætningsplaner for ørreder.   

Nuværende forhold fysisk forhold 

Bilag 1 viser et længdeprofil af Korreborg Bæk, hvor vandløbet er inddelt i 5 

strækninger. I det følgende beskrives de fysiske forhold separat for disse stræk-

ninger. 

Strækning 1 

Korreborg Bæk udspringer ved Kulsø Mose i Viskum Skov og vandet er på denne 

strækning humusfarvet. Vandløbet løber gennem skov på det øverste stykke af 

strækning 1 og har her gode fysiske forhold, med forekomst af sten, grus og 

anden fysisk variation i form af blade, grene og træstykker. Der er dog tegn på 

en del sandvandring og hvor vandløbet løber ud af skoven bliver det kanaliseret 

og en del af den fysiske variation forsvinder. Vandløbet bar ved besigtigelsen 

præg af en nylig relativ hårdhændet vandløbsvedligeholdelse og en del fysisk 

variation (planter og grene) var fjernet fra vandløbet. Det gennemsnitlige fald 

på strækningen er 5,4 ‰. 
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Strækning 1, Korreborg Bæk i skoven: Fysisk Indeks 28  

     Bonitet 4  

 

 

 

Strækning 2, nedstrøms skoven:  Fysisk Indeks 11 

     Bonitet 2 

Strækning 2 

På strækning 2, fra Korreborgvej til Bro Møllevej, er vandløbet kanaliseret og 

forløber gennem ekstensivt dyrkede arealer. Bunden består mest af sand, med 

nogle områder domineret af mudder nederst på strækningen. Der findes en del 

træer tæt på vandløbet der bidrager med fysisk variation. Ca. midt på denne 

strækning findes en rørlagt strækning, med en indskudt brønd hvori vandet fal-

der lodret ca. 75 cm. Denne rørlægning er udpeget i Vandplan 1 (reference nr. 
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AAR-00249). Nederst på strækningen er der tegn på okkerbelastning. Det gen-

nemsnitlige fald på strækningen er 2,5 ‰. 

 

 

 

Strækning 2 ved Korreborgvej:  Fysisk Indeks 12 

     Bonitet 2 

 

 

 

Strækning 2 ved Bro Møllevej:  Fysisk Indeks 15 

     Bonitet 2 
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Strækning 3 

På strækning 3, fra Bro Møllevej og til mølledammen er vandløbet kanaliseret og 

forløber gennem ekstensivt dyrkede arealer. Bunden består mest af sand, med 

nogle områder domineret af mudder nederst på strækningen. Øverst på stræk-

ningen er der tegn på okkerbelastning. Der findes en del træer tæt på vandløbet 

der bidrager med fysisk variation. Opstemningen ved Bro Mølle præger vandlø-

bet på denne strækning indtil ca. 1200 m opstrøms stemmeværket. På denne 

del af strækning 3 er der meget ringe fald på vandspejlet, langsomt flydende 

vand og der er aflejret 20-60 cm blødt organisk materiale på bunden. Den nu-

værende bund ligger derfor på denne strækning op til 60 cm over den regula-

tivmæssige bundiv. På strækningen fra mølledammen og ca. 1200 m opstrøms 

løber vandløbet gennem et moseområde/ellesump. Det gennemsnitlige fald på 

strækningen er 2,9 ‰, hvor af det meste afvikles opstrøms på strækningen. 

 

 

 

Strækning 3 nedstrøms Bro Møllevej:  Fysisk Indeks 14 

     Bonitet 2 
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Strækning 3 ved start af ellesump:  Fysisk Indeks 7 

     Bonitet 2 

Strækning 4 

Strækning 4, fra umiddelbart nedstrøms mølledammen til Løvskal Landevej, er 

karakteriseret ved et relativt højt fald og meget gode fysisk forhold med fore-

komst af sten, grus, trærødder og vekslen mellem høller og stryg. Ca. midt på 

strækningen er der et mindre stryg/styrt der i vandplan 1 er udpeget som spær-

ring (reference nr. AAR-02246). Det vurderes dog ikke at udgøre en spærring 

for fiskearter med gode svømmeegenskaber (f.eks. ørred), men kan være det 

for andre arter. Okkerbelastning, der findes på de opstrømsliggende strækninger 

blev ikke observeret på strækning 4. Vandløbet løber gennem ekstensivt dyrke-

de arealer og galleriskov. Det gennemsnitlige fald på strækningen er 8,1 ‰. 
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Strækning 4:    Fysisk Indeks 43  

     Bonitet 5 

Strækning 5 

Umiddelbart nedstrøms Løvskal Landevej, findes på strækning 5 et stryg med 

kraftigt fald. Der er et fald på 13,5 ‰ og stryget er udpeget som en spærring i 

Vandplan 1 (Reference nr. AAR-00247). Det vurderes dog ikke at udgøre en 

spærring for fiskearter med gode svømmeegenskaber (f.eks. ørred) men kan 

være det for andre arter. Nedstrøms stryget, er vandløbet kanaliseret og dets 

fald aftager og der findes en opstuvningszone frem mod udløbet i Nørreåen. 

Vandløbet løber gennem ekstensivt dyrkede arealer og have. Det gennemsnitlige 

fald på strækningen er 3,5 ‰. 

 

Strækning 5 umiddelbart før Nørreåen: Fysisk Indeks 8 

Bonitet 2 
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Nuværende biologiske forhold 

Ifølge MiljøGIS, er den nuværende økologiske kvalitet, målt vha. smådyr, God i 

Korreborg Bæk langs hele forløbet.  

 

DTU Aqua har i forbindelse med revision af udsætningsplaner for ørred elbefisket 

Korreborg Bæk i 2011 på strækning 4 (nedstrøms Bro Mølle). Der blev ved den-

ne lejlighed fundet en fin tæthed af både yngel og ældre ørredv. Udover ørred 

blev der fanget ål og 3 pigget hundestejle. De øvrige stræk af Korreborg Bæk 

blev ikke fundet egnet som gyde- og opvækstområde for ørred, bl.a. grundet 

spærringen ved Bro Mølle og de fysiske forhold, og derfor ikke elbefisket. 

 

Vha. værdierne for boniteten sammenholdt med værdier fra DTU Aqua er den 

potentielle ørredproduktion under de nuværende forhold beregnet. Den potenti-

elle produktion på strækning 1, 2 og 3 er under de nuværende forhold sat til 0, 

da der ikke er passage ved Bro Mølle og dermed ikke adgang for gydefisk. 

 

Tilfredsstillende ørredtætheder pr. 100 m2 vandløbsbund ved forskellige bonite-

ringsgrader i Korreborg Bæk under nuværende forhold hht. DTU Aquas udsæt-

ningsplaner.  

 Bredde 

(m) 

Længde 

(m) 

Areal 

(m2) 

Bonitet Potentiel yngel 

produktion 

Strækning 1 0,6 780 468 3 0 

Strækning 2 1 1870 1870 2 0 

Strækning 3 1,5 1100 1650 2 0 

Strækning 4 2 560 1120 5 3360 

Strækning 5 2 370 740 2 888 

I alt     4248 

  

Fremtidige fysiske forhold 

Bilag 2 viser et længdeprofil af Korreborg Bæk, hvor vandløbet er inddelt i 5 

strækninger ved fremtidige forhold. I det følgende beskrives de fysiske forhold 

separat for disse strækninger. 

 

Ved etablering af faunapassage ved Bro Mølle, ved scenariet hvor vandstanden i 

mølledammen sænkes med 0,25 m, vil der blive etableres fuld faunapassage til 

opstrømsliggende vandløbsstrækninger. Da der er igangsat en forundersøgelse 

af spærringen og rørlægningen midt på strækning 2 (AAR-00249) antages det, 

at der etableres fri passage i hele vandløbets længde.  
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Strækning 1 og 2 

De fysiske forhold på strækning 1 og 2 ændres ikke ved gennemførsel af projek-

tet. 

Strækning 3 

Der sker markante ændringer af de fysiske forhold ved gennemførsel af fauna-

passageprojektet på strækning 3. Særligt i området ved Bro Mølle sker der mar-

kante ændringer og strækning inddeles derfor i 2 delstrækninger (se Bilag 2). 

De fysiske forhold forbliver uændrede på strækning 3a. På strækning 3b etable-

res der 310 m nyt vandløb, med et gennemsnitligt fald på 5,8 ‰, gode fysiske 

forhold med bl.a. grus og sten. Det vurderes derfor, at strækning 3b vil have en 

bonitet på 4. 

Strækning 4 og 5 

De fysiske forhold på strækning 4 og 5 ændres ikke ved gennemførsel af projek-

tet. 

Fremtidige biologiske forhold 

Gennemførsel af projektforslaget vil medføre fri faunapassage for vandløbet 

smådyr. Der er p.t. målopfyldelse i Korreborg Bæk ift. smådyr, men det vurde-

res at projektet vil kunne bidrage med at forbedre forholdene for smådyrene. 

Mange arter af vandløbenes insekter (f.eks. døgnfluer, slørvinger og vårfluer) 

har voksne stadier, der ved reproduktion flyver opstrøms. Ved spærringer og 

rørlægninger forhindres denne opstrøms vandring og populationen af disse in-

sekter begrænses derfor til områder nedstrøms spærringer og rørlægninger. Et 

åbent vandløb rundt om mølledammen ved Bro Mølle vil derfor forbedre disse 

insekters mulighed for spredning i vandløbet. Smådyr uden flyvende voksne 

stadier (f.eks. ferskvandstanglopper og snegle) vil selvsagt også have gavn af fri 

passage, da deres spredning i vandløbet under de nuværende forhold er be-

grænset til kun at kunne foregå i nedstrøms retning. 

 

I mølledammen produceres en del organisk materiale i form af alger, der føres 

med vandstrømmen ud af søen, hvilket kan medføre ændringer i fødegrundlaget 

for vandløbets smådyr og dermed ændre artssammensætningen. F.eks. ses der 

ofte en tæt bestand af netspindende vårfluer nedstrøms søudløb, da denne art 

stortrives med høj tilførsel af organisk stof. Etablering af et vandløb rundt om 

mølledammen vil derfor medføre mindre input af organisk stof til vandløbet og 

dermed en mindre påvirkning af fødegrundlaget. Mølledammen ændrer potenti-
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elt også temperaturen i vandløbet nedstrøms dammen, hvilket ligeledes kan 

ændre artssammensætningen. Denne påvirkning fjernes ved etablering af et 

vandløb rundt om mølledammen. 

 

Vha. værdierne for boniteten sammenholdt med værdier fra DTU Aqua er den 

potentielle ørredproduktion under de fremtidige forhold beregnet. Den potentiel-

le produktion af ørredyngel er markant forøget som følge af etablering af fauna-

passage og det vurderes at sandsynligheden for at opnå målopfyldelse i forhold 

til det nye fiskeindeksvi vil blive markant forbedret. Det vurderes dog, at der for 

at opnå den potentielle produktion er nødvendigt med fysiske forbedringer på 

strækning 1, 2 og 3a (f.eks. etablering af gydebanker).  

 

Tilfredsstillende ørredtætheder pr. 100 m2 vandløbsbund ved forskellige bonite-

ringsgrader i Korreborg Bæk ved fremtidige forhold hht. DTU Aquas udsætnings-

planer.  

 Bredde 

(m) 

Længde 

(m) 

Areal 

(m2) 

Bonitet Potentiel yngel 

produktion 

Strækning 1 0,6 780 468 3 842 

Strækning 2 1 1870 1870 2 2244 

Strækning 3a 1,5 790 1650 2 1422 

Strækning 3b 1,5 310 465 4 1116 

Strækning 4 2 560 1120 5 3360 

Strækning 5 2 370 740 2 888 

I alt     9872 

 

Udover vandløbets ørreder, vil etablering af faunapassage også forbedre forhol-

dene for øvrige fiskearter. Ål og 3-pigget hundestejle er registeret i vandløbet, 

men der findes med stor sandsynlighed også bæklampret (Bilag II art i Habitat-

direktivet), skalle og aborre. Etablering af faunapassage vil medføre positive 

gevinster for alle disse arter.  

Miljøgevinster for vandløbssystemet (Nørreåen) 

Korreborg Bæk er en del af Nørreåen, og dermed overordnet en del af Guden-

åsystemet. Nørreåen starter som afløb fra Vedsø ved Rindsholm Dambrug, hvor 

åen er opstemmet og uden opstrøms passagemuligheder. Efter 44 km udmunder 

Nørreåen i Gudenåen ved Fladsbro. Nørreåen er langs hele dets forløb karakteri-

seret ved at være et reguleret, kanaliseret vandløb med lavt fald, sandet eller 

blød bund og lav fysisk variation. Fiskearter i Nørreåsystemet, der kræver vand-

løb med et relativt højt fald og groft substrat som en del af deres livscyklus 

(f.eks. ørred og lampretter) er derfor fuldstændigt afhængige af tilløbene. 
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Nedenstående kortudsnit viser Nørreåen inkl. tilløb i området omkring Korreborg 

Bæk. Kortet er modificeret fra Plan for fiskepleje i Gudenåen (2011). Kortet viser 

de vandløb og stationer der er blevet besøgt og befisket som en del af fiskeple-

jeplanerne. Som det ses, repræsenterer Korreborg Bæk et af få større tilløb til 

Nørreåen på strækningen. Det ses ligeledes, at ud af de 14 undersøgte tilløb på 

strækningen er der passageproblemer i de 5, inkl. Korreborg Bæk. Dermed 

spærres der for vandløbsstrækninger med godt fald og gode fysiske forhold. 

Samtidig er Korreborg Bæk det større tilløb til Nørreåen på denne strækning, der 

har det højeste fald og dermed det største potentiale i forhold til fiskeprodukti-

on. Bækken er således et vigtigt regionalt element for hele vandsystemet.  

 

 

Figur 1: Kortudsnit af Nørreåen og tilløb. Gul markering viser tilløb med lavt fald eller tilløb 

der er sommerudtørrende og dermed ikke har potentiale som gydevandløb, grøn marke-

ring viser tilløb, hvor der er en fornuftig ørredbestand og gode fysiske forhold. Endelig 

viser grøn markering med rødt kryds de stationer hvor der er gode fysiske forhold, men 

passageproblemer. Kortet er modificeret fra Plan for Fiskepleje i Gudenåen. 

Konklusion 

Passageforholdene i Korreborg Bæk er i dag stærk forringede pga. opstemnin-

gen ved Bro Mølle. Gennemgangen af Korreborg Bæk viser, at der opstrøms 

opstemningen findes strækninger med fornuftige fysiske forhold. Efter evt. etab-

lering af faunapassage, evt. suppleret med forbedringer af de fysiske forhold på 

strækningerne, har de opstrøms beliggende strækninger derfor potentiale til at 

bidrage med en øget produktion af fisk i vandløbet. Derudover vil etablering af 

faunapassage bidrage med ekstra vandløb i området omkring møllen. Endelig vil 

der også være gevinster for vandløbets smådyrsfauna ved etablering af fauna-

passage. 
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Korreborg Bæk repræsenterer et regionalt vigtigt vandløb for Nørreåsystemet. 

Korreborg Bæk er et af de større tilløb, der samtidigt har gode faldforhold og 

dermed et relativt stort potentiale i forhold til at forbedre gydemulighederne for 

fisk i Nørreåsystemet. Etablering af faunapassage ved Bro Mølle vil derfor ikke 

kun have betydning for selve bækken, men også for hele vandsystemet.  
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